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kat ép úgy szembe helyezem a vad almafával, mint a hogyan a

mi (európai) szlnk szemben áll az amerikai szlvel.

Azután, ha a mostani paraziták állapota fell sokáig el-el-

gondolkozunk, nem csekély dolog az sem, a mit egyrészt az ide-

való származású, itt honos, másrészt az importált rovaroknak a

gazdanövényeikkcl szemben való magatartásánál látunk. A mi ide-

való parazitánk bizony teljesen egyformán bántja az illet növény

minden változatát vagy fajtáját : gondoljunk csak a hernyókra,

cserebogarakra s az összes mindennapi kártevkre ... Az ide-

genbl behurczolt parazita, legyen ixn gomba \'agy rovar, már

válogat : a Hlloxera, a peronospora nem egyformán bántja a maga
gazdanövényét, de válogat benne és ép igy vagyimk — mint

eléggé látuik — a vértetvel. Bizony az i's tudja, mi jobb a jónál.

Ezek után határozottan azt \'allom, hog}' a vértetú amerikai

eredet, bár másrészt jól érzem, hogy az utolsó, minden kétséget

határozottan kizáró bizonyíték még mindig hián3zik. S én azt

hiszem, hogy az örökké is fog hiányzani . . . Hiszen az az idei,

midn a vértet Amerikából Anglián át Francziaországba s las-

sanként Európa többi államaiba került (17'i7 1H25) nagyon moz-

galmas volt; a franczia forradalom lezajlása, a Napóleon világhá-

borúinak lefolyása, régi államok bomlása, újak keletkezése, mind

ebbe az idbe esik. Ugyan ki gondok \olna akkor ezekben a vé-

res idkben egy rovarral még akkor is, ha az épen a vértetü is ?

Jablonoivski . Ió::sef.

Lepkevadászat Magyarurszagon.

Vaiiessa levana L. és var. prorsa O- Becsnél és Magsaror-

szágon több helytt fordul el, de tapasztalásom szerint igen ritkán.

V. polychloros L. Júliusban egyik' orsovai erdben fiatal szil-

fák körül sokat láttam röpülni s a fatörzseken ülni, s amennyiben

megállapíthattam, mind nem más, csak polychloros volt.

V. xanthotnels Esp. Ennek a ritka fajnak csak eg;^'etlen egy

példányát fogtam, még pedig júniusban a herkulesfürdi C'serna-

völgyben, a hol - - mint értesültem — olykor elfordul.

V. van-ulbiim S. V. Csak egy darabot fogtam Bécs mellett

Rodaunban 1897. jul, 9-én. Augusztusban, midn újra odajöttem,

már híre se volt.
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Melítcwa matitni L. A szaári erdnek eoyik szken körül-

határolt helyén 1S9S. Jun. ö-én elég gyakori, de többnyire már

kopott. Késbb Herkulesfürdnél is fogtam néhányat, de ezek még

sokkal kopot'abbak- voltik.

.1/. civixia L. A Szaáron talált nstények alapszíne többé- ke-

x'ésbbé halványabb, fekete rajzaik igen szélesek s élesek, a

szárny bels felén az oliv-z()ldhcz \'aló ers hajlással.

M phoí-bi- Kii. Ezen mindig iy;en variáló állat akadt

mindenütt, a hol csak megfordultam. A Csernavölgyhen a nsté-

nyek alapszíne rendkívül világos, a fekete rajz pedig igen széles.

.1/ trivia S. V. Ebben az évben elszíir ismerkedtem meg

ezzel a kis lepké\'el, mely egyáltalában nem tartozik azon Melitaeák

közé, melyek könnyen meghatározhatók', mert nagj'ságban és szín-

ben nagyon variál. A szaári erdben jimiusban közép nagyságú

hímet fogtam, részben igen \'ilágos alapszínnel. A Hunka Kamena

nev magas hegy tetején, Magyarország és Románia határán újra

találkoztam a trivia-va\, de 0I3' gyéren, hogy csupán két példányát

fogliattam. Ezek közül egy nstény oly óriási nagy és színben oly

Sí'ilet \olt, hogy ha Sarepiában lettem volna, azt hiszem, hogy

7'í//'. /sclÍís van elttem. A budapesti Farkasvölgyben azonban ez

a faj augusztusban még jobban zavarba ejtett. Néhány példány

igen apró volt (gyanítom, hogy var. nana Stgr.), vöröses sárga

színük pedig változott ügy, hogy némelyiket alig lehetett megkü-

lönböztetni a M. Jidyma var. occidentalis (Stgr.)-tól, mely ugyan-

ott egyidejleg repült.

.1/. didynia O. Ez, azt hiszem, az a Mclitdea, mely leginkább

variál. Orsowánál júniusban az összes nstények a var. nieridio-

nalL^ Stgr.-hez tartoztak, a mel}' ol\kor Herkulesfürdnél is talál-

ható, de kevésbbé praegnánsan. .A budapesti Farkasvölgyben au-

gusztusban elfordult a var. alpiiia és var. occidentalis, az utóbb

gyakran a M. triviátol alig \-()lt meglcülcmbözhet, holott némely

állat élesen volt jellemez\e.

.1/. dictynna Esp. A szaari erdben júniusban közönséges.

M. athalia Rótt. Mehádiánal állítólag .jneltadiensis" nevezet

nag}'. ers rajzú \áltozat fordul el, de én csak a typikus fajt

találtam.

M. Anrdia Nick. Júniusban Fészeren.

Arífynuis sclenc S. 1'. .Kmiusban elég gyakori; szintúgy A.

ciiplirosyne L.

A. dia L. Egész Ausztriában és Magyarországon közönséges.

A. daplinc S. V. Herkulesfürdnél junius-juliusban közönséges.
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A. hecle Esp. Júniusban Budapest környékén ; egyebütt neni

figyeltem meg.

A. ltonia L., ai^laja L., uiohe var. eris Meig., adifpe var.

cleodo.xa O. és papliia L. mindnyája mind a Icét országban el-

fordul.

A. pandora S- V. .\ herkulesfürdi Csernavölgyben elfor-

dul. 1897-ben júliusban néhány kopott példányt láttam, az idén

azonban júniusban igen szép híme,t fogtam, többet nem is láttam.

Melanargia galathea L. Ausztriában és Magyarországon g3'a-

kori ; a var. leuconielas Esp. olykor a törzsfaj között röpül, Her-

kulesfürdnél a Domogleten is. A var. procida Hbst. neliány igen

sötét példányát fogtam, úgj'sziníén az idén nstényt, mely fölül

procida, alul pedig leuconielas.

M. japygia var. suivarovÍ74s Hbst. Az az óhaj, hog\' ezt az

érdekes fajváltozatot foghassam, vezetett Budapestre, mivel megbíz-

ható oldalról ügy értesültem, hogy Magyarországon az egyedüli

hely, a hol ez az állat elfordul, a peszéri erd, Budapesthez nem

messze. Ennélfogva a budapesti entomologusok gyülekezeteiben

minden pénteken szorgosan tudakoltam, vajon a snwaroviiis rö-

pülési ideje elérkezett-e már. Végül 8— 10 nap múlva határnapot

tztek ki a nagy expeditióhoz Peszérre, mely a hallott beszélgeté-

sek szerint igen megközelíthetetlen helynek látszott lenni. Június

12-én korán reggel derült idben keltünk öten útra, Aigner úr

mint vezér, mivel a helyet elbb csak kereste fel. Mintegy két

óra hosszat mentünk valóságos „bummli" vonattal, míg Dabasra

értünk. Itt kezdetét vette kínszenvedésünk. Aigner úr kocsit foga-

dott fel, melyet két kis magyar ló húzott. Én a kocsit kis kiadású

szénaszekérnek néztem és már az els pár lépés, melyet a kocsin

Dabas falva felé tettünk, tökéletesen elég volt arra, a kocsit azon

gyanú alul felmenteni, mintha „féderes" lenne Az út hosszú volt,

és ha azt mondanók, hogy az út igen rósz volt, még távolról

sem adnánk fogalmat arról a darab földrl, me]>'en ruganytalan

kocsinkon tovadöczögtünk. A homok hclyenkint oly mély volt,

hogy a kocsi szószerint a tengelyig belesülyedt ; de lovaink ehhez

úgy látszik, hozzá voltak szokva és jól húztak. Minél tovább ér-

tünk, annál roszabb lett és végre az úgynevezett utat is elhagy-

tuk, hogy a szabad mezn át alig látható kocsinyomot kövessünk.

Két ízben nagy pocsolyán kellett átmennünk s egyszer ol>' mélyen

ültünk a mocsárban, hogy azt hittem, semmi a világon nem ment-

het meg a felfordulástól. De látszólag társaim egyike sem táplált

efféle gondolatokat, úgy hogy végül magam is azt hittem, hogy
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ez a dologhoz hozzátartozik. Itt tehát benne voltunk Mag^^irország

vadonaínak közepében ; idrl-idre találkoztunk hosszúszarvú mar-

hák óriási csordáix'al, de emberi lényre csak igen .gyéren akadtunk.

Végre át kellett látnom, hogy Al^ncr úrnak igaza volt, midn ki-

jelentette, hogy az üt Dabasról Peszérre bicyclin egyáltalában jár-

hatatlan. Már azt kezdtem hinni, hogy sohasem érünk oda, mert

már két ónüiál tül liagytuk el Dabast és még mindig elre dö-

czögtünk és botorkáltunk, ügy hogy már fáradtak és merevedtek

voltunk, mieltt még mködésünk színhelyét elértük volna.

De bármi nagyok is ^•oltak az üt kellemetlenségei és fára-

dalmai, azokért megérkezésünk után busásnál is busásabb jutalmat

nyertünk Itt a vérmes entomologus álma megvalósult ! Oly er-

dben voltunk, a melyben a szó szoros értelmében a lepkék hem-

zsegtek, a melyek közül leginkább a sn-d'uroviiis -vált ki. Ez a

kedves fehér állat százával röpült minden gyepes tisztáson és

csaknem minden példány kifogástalan volt. Különösen szépei voltak

a nstények : fonák oldalukon az alsószárny és a felsszárnyak

hegj'e szélesen primula-sárga.

Abban a tudatban, hogy erre az elhagyatott helyre valószí-

nleg soha többé \issza nem térek, annyit fogtam, a mennyi do-

bozomban elfért és csak azt sajnáltam, hogy nem két dobozt

hoztam magammal. 18 hím és 15 nstény esett zsákmányomul,

és csak akkor vettem észre, hogy a peszéri erdben még egyéb

kincsek is találhatók. Argyiinis liecate mindenütt kifogástalan álla-

potban röpült, de még kissé korán volt a nstényekre nézve,

melyek közül egyet fogtam, de az igen sötéírajzü gyönyör példán^'.

A. dapJine, Melitaea aiirelia, Polyominatiis alcipliron, Cyclopides

niorphens és sok más, mely másutt gxaknri, itt tömegesen

fordul ^el és mások, melyek eg\'ebbütt rickak, itt nagy számban

röpülnek.

Kés délutánig maradtunk s a hosszú dicsséges nap végre

hanyatlott. A kiránduhis eredményével mindnyájan megvoltak

elégedve, én pedig el voltam ragadtatva. A hoszú utazás Angliából

Magyarországba már akkor is érdemes, ha egyéb szándékunk

nincs, mint június havában Peszért felkeresni, kivált ily kellemes

szaktársak és jó emberek társaságában.

FoiinLiine E. Margit.

Rovai-tani Lapolc. isíi'.i. Feliruárhi'


